



„TURVIEN”

COOPERATIVA DE PRODUCȚIE

c/f 1003606002998

Republica Moldova, r-l. Orhei, s.Seliste

Tel./fax 84-337; 0605025505;

Formularul F3.1

OFERTĂ

Catre Consiliul Raional, IDNO, 1007601005523
3505, MOLDOVA, Orhei, mun.Orhei, M. Eminescu 2

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul Hacina Daniel reprezentantul Cooperativei de producție „Turvien”, ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm:
Lotul 1- Lucrari de reparatie a drumului local L314,G44-Bulaiesti-Mirzesti pentru suma fara TVA de 78182 lei la care se adauga taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 15637 lei și,
Lotul 2- Lucrari de reparatie a drumului local L311,R20- Podgoreni-Zahoreni pentru suma fara TVA de 85928 lei la care se adauga taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 17186 lei și,
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat in 20 (douazeci) zile.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 zile, respective pînă la data de 30 decembrie 2018, și va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei
6. Intelegem ca nu sintet obligati sa acceptati oferta cu cel mai scazut pret sau orice alta oferta pe Care o puteti primi.

„ „noiembrie 2018

Hacina Daniel - director

Hacina



semnez oferta Cooperativei de productie „Turvien

ANEXA LA OFERTA

1. Valoarea maxima a lucrarilor executate de subantreprenor -(% din pretul total Ofertat)
2. Garantia de buna executare va fi constituita sub forma _____ in quantum de -% (din pretul total ofertat) si constituie _____ mii lei

SUBANTREPRENOR NU ESTE

3. Perioada de garantie pentru lucrarile executate sase luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispozitiei de incepere a lucrarilor pina la Data inceperii executarii, cinci zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispozitiei de incepere a lucrarilor (de la data semnarii contractului cinci zile calendaristice.



L314,G44-Bulaiesti-Mirzesti**DEVIZ LOCAL**

Valoarea de deviz 103 114 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
0	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	2 000,00 0	0,33	659,96
	9310060019920	Muncitor	h-om	1,300		
	2952220003546	Autogreder	h-ut	1,300		
1	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	10,000	526,67	5 266,75
	9310060019900	Muncitor	h-om	17,200		
	2952220003546	Autogreder	h-ut	9,500		
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	1,000	261,00	261,00
	2952220000354 7	Autogreder	h-ut	0,580		
3	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire H-10 cm	m3	160,000	403,79	64 607,04
	7129020012800	Pavator	h-om	128,000		
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	16,320		
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	203,200		
	4100116202806	Apa	m3	40,000		
	2952220003546	Autogreder	h-ut	6,720		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat	h-ut	41,280		
	3410540005603	Autocisterna	h-ut	4,000		
Total			lei			70 795
Asigurarea sociala si medicala			27,5 %			2 323
Cheltuieli directe						73 118
Cheltuieli de regie			13, %			9 505
Total						82 623
Beneficiul			4 %			3 305
Total						85 928
TVA			20 %			17 186

**Total deviz:
Incluziv salariu****103 114
8 447**Intocmit
Verificat

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 103 114 lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	128,000	57,66	7 380,480
2.	9310060019900	Muncitor	h-om	17,200	57,66	991,752
3.	9310060019920	Muncitor	h-om	1,300	57,66	74,958
		Total manopera				8 447

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	16,320	178,00	2 904,960
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	203,200	178,00	36 169,600
3.	4100116202806	Apa	m3	40,000	9,00	360,000
		Total materiale de construcții				39 435

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,580	450,00	261,000
2.	29522200003546	Autogreder	h-ut	17,520	450,00	7 884,000
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat	h-ut	41,280	350,00	14 448,000
4.	3410540005603	Autocisterna	h-ut	4,000	80,00	320,000
		Total utilaje de construcții				22 913

Total:

Total	lei	70 795
Asigurarea sociala si medicala	27,5 %	2 323
Cheltuieli directe		73 118
Cheltuieli de regie	13 %	9 505
Total		82 623
Bneficiul	4 %	3 305
Total		85 928
TVA	20 %	17 186

Total deviz:

103 114

Intocmit
Verificat

Investitor
ObiectConsiliul Raional Orhei
L314,G44-Bulaiesti-MirzestiCatalog de prețuri unitare
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
0	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,33
	9310060019920	Muncitor	h-om	0,00065	57,66	0,037
	2952220003546	Autogreder	h-ut	0,00065	450,00	0,292
1	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			526,67
	9310060019900	Muncitor	h-om	1,7200	57,66	99,175
	2952220003546	Autogreder	h-ut	0,9500	450,00	427,500
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			261,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	450,00	261,000
3	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire H-10 cm	m3			403,79
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,128
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	178,00	18,156
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1,2700	178,00	226,060
	4100116202806	Apa	m3	0,2500	9,00	2,250
	2952220003546	Autogreder	h-ut	0,0420	450,00	18,900
	2952240004010	Compactor static autogreder	h-ut	0,2580	350,00	90,300
	3410540005603	Autocisterna	h-ut	0,0250	80,00	2,000

Intocmit
Verificat

L311,R20-Podgoreni-Zahoreni**DEVIZ LOCAL**

Valoarea de deviz 93 819 lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
0	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	1 600,00 0	0,45	720,00
	2952220003546	Autogreder	h-ut	1,600		
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	1 600,00 0	0,29	468,00
	2952220003546	Autogreder	h-ut	1,040		
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	160,000	399,54	63 927,04
	7129020012800	Pavator	h-om	128,000		
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	16,320		
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	203,200		
	2952220003546	Autogreder	h-ut	6,720		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat	h-ut	41,280		
Total			lei			65 115
Asigurarea sociala si medicala			27,5 %			2 030
Cheltuieli directe						67 145
Cheltuieli de regie			12,5 %			8 393
Total						75 538
Bneficiul			3,5 %			2 644
Total						78 182
TVA			20 %			15 637

Total deviz:
Incluziv salariu**93 819**
7 380Intocmit
Verificat

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 93 819 lei						
№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						
Manopera :						
1.	7129020012800	Pavator	h-om	128,000	57,66	7 380,480
Total manopera						7 380
Materiale:						
1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	16,320	178,00	2 904,960
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	203,200	178,00	36 169,600
Total materiale de construcții						39 075
Utilaje de construcții:						
1.	2952220003546	Autogreder	h-ut	9,360	450,00	4 212,000
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat	h-ut	41,280	350,00	14 448,000
Total utilaje de construcții						18 660
Total:						
Total			lei		65 115	
Asigurarea sociala si medicala			27,5 %		2 030	
Cheltuieli directe					67 145	
Cheltuieli de regie			12,5 %		8 393	
Total					75 538	
Bneficiul			3,5 %		2 644	
Total					78 182	
TVA			20 %		15 637	
Total deviz:					93 819	

Intocmit
Verificat

Investitor
ObiectConsiliul Raional Orhei
L311,R20-Podgoreni-ZahoreniCatalog de prețuri unitare
(formular desfășurat)

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
0	RpDA04 B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			0,45
	295222000 3546	Autogreder	h-ut	0,0010	450,00	0,450
1	RpDA07 A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,29
	295222000 3546	Autogreder	h-ut	0,00065	450,00	0,292
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			399,54
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,128
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	178,00	18,156
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1,2700	178,00	226,060
	295222000 3546	Autogreder	h-ut	0,0420	450,00	18,900
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat	h-ut	0,2580	350,00	90,300

Intocmit
Verificat



„TURVIEN”

COOPERATIVA DE PRODUCȚIE

c/f 1003606002998

Republica Moldova, r-l. Orhei, s.Seliste

Tel./fax 84-337; 0605025505;

Formularul F3.12

DECLARAȚIE

privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului

Nr. d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare Data eliberării
	1	2	3	4	
1.	Diriginți de șantier	Construcții rutiere a) Drumuri și piste de aviație b) poduri	38	Rezina-Orhei-Călăraș; Drumul spre s.Trebujeni cu acces pre s.Butuceni,Murovaia M2-Sarateni-Soroca-Intersecție Drochia	2017-DS nr.3647 din 19.01.2017
5.	Maiștru	Drumurile auto	15	Lupa Rece-Vatici; Piatra-Jeloboc; Sirotă-Crihana	nr.0592 din 08.05.2016
7.	Specialiști	Pavatori muncitori	6 8	Drumurile Publice Locale din raion. Reparația edificiilor instituțiilor rationale. Și altele.	Process verbal de atestare nr 04 din 10.05.2017

Data completării: 23.11.2018

Semnat: Hacina

Nume: Hacina Daniel

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu:Cooperatiya de productie „Turvien,,





„TURVIEN”

COOPERATIVA DE PRODUCȚIE

c/f 1003606002998

Republica Moldova, r-l. Orhei, s.Seliste

Tel./fax 84-337; 0605025505;

Formularul F3.11

DECLARAȚIE

**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru
îndeplinirea corespunzătoare a contractului**

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	Autogreider DZ 143	buc	2	
2.	Compactor DU 48	buc	1	
3.	Compactor AS-150	buc	1	
4.	Autocamion Mercedes	buc	1	
5.	Autocamion Kamaz	buc	1	
6.	Buldozer D- 606	buc	1	
7.	HM-130	buc	1	
8.	Aparat de sudat	buc	1	
9.	Stație electrică	buc	1	
10.	Excavator	buc	1	arendat
11.	Autocirternă pentru apă	buc	1	
12.	Finisor „Marinin,,	buc	1	arendat
13.	Autoîncărcător	buc	1	
14.	Freza	buc	1	

Data completării: 23.11.2018

Semnat: Hacina

Nume: Hacina Daniel

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: Cooperativa de producție „Turvien,,





„TURVIEN”

COOPERATIVA DE PRODUCȚIE

c/f 1003606002998

Republica Moldova, r-l. Orhei, s.Seliste

Tel./fax 84-337; 0605025505;

Formularul F3.5

DECLARAȚIE

De neincadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicare art.18 di Legea nr.131 din 03.07.2015

Subsemnatul, Hacina daniel reprezentant împuternicit al Cooperativei de producție „Turvien,, în calitate de ofertant declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea privind achizițiile publice nr. 131 din 03.07.2015, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, Hacina Daniel reprezentant împuternicit Cooperativei de producție „Turvien,, în calitate de ofertant, la procedura de achiziție, reparația L314, G44-Bulaiesti-Mirzesti atribuirea contractului de achiziție publică având ca obiect reparația L314, G44-Bulaiesti-Mirzesti codul CPV 45233140-2, la data de 30.11.2018 organizată de Consiliul Raional Orhei, declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în faliment ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu suntem incluși în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Înțeleg ca în cazul în care această declarație nu este conformă cu realitatea sunt pasibil de încălcarea prevederilor legislației penale privind falsul în declarații.

Data completării 24.11/2018

Cooperativa de producție „Turvien,,





„TURVIEN”

COOPERATIVA DE PRODUCȚIE

c/f 1003606002998

Republica Moldova, r-l. Orhei, s.Seliste

Tel./fax 84-337; 0605025505;

Formularul F3.6

DECLARAȚIE

privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data: 23.11.2018

Numărul procedurii: 01

Către: Consiliul Raional Orhei

Subsemnatul, Hacina Daniel reprezentant împuternicit al Cooperativei de producție „Turvien,, în calitate de ofertant , confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociați ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.
4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: 23.11.2018

Semnat: Hacina

Nume: Hacina Daniel

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: Cooperativa de producție „Turvien,,



CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№ B1812345

din
от 26.11.2018

1. Destinatar / Получатель

Pentru participarea la proceduri de achiziții publice

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
TURVIEN C.P.	1003606002998
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
<	6464-S.SELISTE

**3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /
Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Автоматизированной Информационной Системы**

La data emiterii prezentului certificat restanța la bugetul public național constituie/ На дату
выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil pînă la / Действителен до 11.12.2018

5. Autentificarea organului fiscal / Подтверждение налогового органа

Șef al DDF Orhei
Руководитель/Должностное лицо
L.S./ M.L.
Execuтор
Oxana Railean
Имя и фамилия/Фамилия и имя
S30
IDNO 1006601001182
SERVICIUL FISCAL DE STAT

J. Z...
Semnătura/Подпись

Ion FRUNZE

Numele și prenumele/Фамилия и имя

Don

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 26.11.2018 ora 13:37:10
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (64,89)